ш
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«/^» 2013 г. С. Ловозеро №/^J- РГ

Об утверждении Плана мероприятий учреждений Ловозерского района по
реализации в 2013 -2015 годах государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года

В целях обеспечения реализации распоряжения Правительства
Российской Федерации № 1226-р от 15 июля 2013 года, во исполнение Указа
Президента Российской Федерации на период до 2025 года № 1666 «О стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации на период до
2025 года»
приказываю:

1. Утвердить план мероприятий учреждений Ловозерского района по
реализации в 2013-2015 годах государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года по реализации государственной
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года (далее -
План), согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры и
образования обеспечить реализацию Плана, предоставлять ежеквартально, в срок
до 12 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, текстовый отчёт.
3. Отделу по культуре, делам молодежи и связям с общественностью
администрации Ловозерского района (Медновой Т.В.) разместить распоряжение
на официальном сайте администрации Ловозерского района.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Главы администрации Ловозерского района Иванову Н.Н.

Глава Ловозерского района А.В. Шестак

приложение
к распоряжению

Главы Ловозерского района
N° 2^ от «^> 2013 года

План мероприятий
учреждений Ловозерского района по реализации в 2013-2015 годах

государственной национальной политики Российской Федерации
на период до 2025 года

Наименованиетт 1 lanivicnuoaniacНаименование задачи
мероприятии

1. Совершенствование государственного управления в сфере
государственной национальной политики

Ежегодно
4 квартал

т

IH

•I»

Ответственные
исполнители

Администрация
Ловозерского
района

Проведение
совещаний

семинаров-
работников

культуры иучреждении культуры и
образования пс
предупреждению
межнациональных конфликтов

Администрация
Ловозерского
района

Совершенствование ежегодно
системы

управления и
координации
администрации
Ловозерского
района и
общественных
организаций при
реализации
государственной
национальной
политики

Российской
Федерации

2. Обеспечение равноправия граждан, реализация их конституционных прав в сфере
государственной политики Российской Федерации

2.1 Мониторинг обращений Обеспечение постоянно
граждан о фактах нарушения реализации

принципов равноправия при принципов
приеме на работу, замещении равноправия
должностей, формировании граждан
кадрового резерва

3. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа
Российской Федерации

Подгото вка перечня
исторических событи й,
связанных с единением

народов в Ловозерском районе

3.2 Содействие проведению
торжественных мероприятий:
«День славянской
письменности», «Коми Дни»,
«Праздник Севера и
традиционный День
Оленевода», «саамские ифы»,
приуроченных к памятным
датам истории народов,
населяющих Ловозерский

3.3 Участие в международном
этнокультурном фестивале
«Манящие миры»

3.4 Реализация выставочного
проекта «Многонациональная
Россия» (конкурс,
фотовыставка, выставка
детских работ)

Распространение
знаний об истории
и культуре народов,
населяющих

Кольский
полуостров

Распространение
знаний об истории
и культуре народов,
населяющих

Кольский
полуостров

постоянно МП «ЛИЦ»

Согласно
плана

работы

Укрепление
единства

российского
народа, достижение
межнационального

мира и согласия

Распространение
знаний об истории
и культуре народов
РФ

2013-2015
годы,

ежегодно

2013-2015
годы

Участие общественных Укрепление
организаций в единства
распространении информации, российского
направленной укрепление народа, достижение
единства и духовной общности межнационального
малочисленных народов мира и согласия
Севера

2013-2015
годы

Отделы
культуре
образованию
Ловозерского
района
Руководители
общественных
организаций

Отдел
культуре
Ловозерского
района

Отдел
культуре
Ловозерского
района
Отдел
образованию
Ловозерского
района

МП «ЛМЦ»

к Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных
отнощений

системы

аннего

Создание 2013-2015 Администрация
мониторинга годы Ловозерского
состояния района
межэтнических

межнациональных конфликтов отношений и
раннего
предупреждения
конфликтных
ситуаций

Профилактика Достижения
межнациональных конфликтов межнационального
противодействия экстремизму согласия и мира
в Ловозерском районе
Помощь в проведении Развитие
международного фестиваля межнациональных
музеев и межрегиональньс[узеев и межрегиональньк

2013-2015
годы

2011j год
2 квартал

Администрация
Ловозерского
района

Отдел I
культуре
Ловозерского
района

 Ловозерс
связей района

5. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации
государственной национальной политики Российской Федерации

Оказание поддержки
социально ориентированным
общественным организациям,
реализующим проекты и
программы, направленные на
укрепления мира и согласия,
гармонизации
межнациональных отношений

5.2 Диспансеризация граждан РФ
из числа малочисленных

народов Севера

Создание сети фельдшерско-
акушерских пунктов в
отдаленных населен н ых

пунктах, в местах
традиционного проживания
коренных малочисленных
народов Севера

малочисленных

•II

ежегодно Администрация
Ловозерского
района

Согласно МУЗ «ЛЦРБ»
графика

2014 год МУЗ «ЛЦРБ»

6. Содействие сохранению и развитию
6. •1«

•I*

Обеспечение
доступа граждан к
социальным,

медицинским и

иным видам услуг
по месту
фактического
проживания

Обеспечение
доступа граждан к
социальным,

медицинским и

иным видам услуг
по месту
фактического
проживания

этнокультурного многообразия народов России
В  течение Отделы по
всего периода культуре и

образованию
Ловозерского
района

района
Мурманской
области
Проведение
праздников,
фестивалей и
конкурсов,
направленных на
сохранение и
развитие
традиционной
культуры народов,
проживающих на
территории
Ловозерского
айона

Создание и ведение
каталога объектов
нематериального
культурного
наследия

Поддержка
мероприятий,
направленных на
популяризацию
народных
художественных
промыслов,
декоративно-
прикладного
творчества и
современного
искусства коренных
малочисленных

народов Севера,
проживающих на
территории
Ловозерского
района

В  течение ( Отделы по
всего период'^ культуре и

образованию
Ловозерского
района

В  течение Отдел по
всего периода культуре

Ловозерского
района

В  течение Отдел i
всего периода культуре

Ловозерского
района

Реализация в течение 1 Отдел по
мероприятий, всего периода культуре
направленных на Ловозерского
формирование района
знаний 0 Отдел по
традиционной образованию
культуре Ловозерского
малочисленных района
коренных народов
Севера,
проживающих на
территории
Ловозерского района.

Распространение знаний об
истории и культуре народов
Российской Федерации

преемственности в
области
художественных
ремесел среди
подрастающего
поколения
Создание
передвижной
выставки по

этнокультуре
коренных
малочисленных

народов Севера,
проживающих на
территории
Ловозерского
айона

Создание страницы
на сайте МБУК
«ЛРНКЦ»,
посвященной
коренным
малочисленным

народам Севера,
проживающих на
территории
Ловозерского
района, организация
программ на радио

Разработка, издание
и распространение
методических

пособий, альбомов о
традиционной
культуре
(национальных
художественных
ремеслах) коренных
малочисленных

народов Севера,
проживающих на
территории
Ловозерского
района
Саамские чтения,
посвященные

творчеству
известных саамских

писателей и поэтов
6.11 Формирование культуры

межнационального

(межэтнического) общения в

в течение Отдел по
всего периода культуре

Ловозерского
района

2014 год МБУК
«ЛРНКЦ»,

1 Отдел по
культуре
Ловозерского
района
МБУ «ЛИЦ»

в течение Отдел по
всего периода культуре

Ловозерского
района
Отдел по
образованию
Ловозерского
района

в течение Отделы по
всего периода 1 культуре и

образованию
Ловозерского
района

в течение Отдел по
всего периода ' культуре

Ловозерского

соответствии с нормами
морали и традициями народов
Российской Федерации

6.12 Организация посещения
молодежью городов-героев и
городов воинской славы,
объектов культурного
наследия (памятников истории
и  культуры) народов
Российской Федерации

6.13 Участие в смотре деятельности
этнокультурных центров
коренных малочисленных
народов Севера

6.14 Создания комплекса
мероприятий по развитию
этнотуризма и экологического
туризма, в том числе с
участием представителей
малочисленных народов
Севера

Участие в ежегодном
Культурном форуме
национальных меньшинств

Проведение конкурса
национального костюма

посвященные

народным,
календарным,
семейно-бытовым
праздникам
народов,
проживающих н£
территории
Ловозерского
района

Организация
экскурсий в г.
Мурманск, г. Санкт
- Петербург

Развитие
межнациональных и

межрегионгальных
связей, сохранение
культур народов

Развитие
этнографического и
культурного
познавательного

туризма,
оздоровительных и
реакреационных зон

Обеспечение
сохранности и
приумножения
культурного
наследия народов
РФ

Распространение
знаний об истории
культуры народов

района

течение

ежегодно

ежегодно

2014-2015
годы,

2 квартал

2014-2015
годы

квартал
РФ

7. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания
поколений

Обеспечение
сохранения и
приумножения
духовного и
культурного
потенциала

многонационального

народа Российской
Федерации на основе

Отдел по
образованию
Ловозерского
района

Отдел по
культуре
Ловозерского
района

Администрация
Ловозерского
района
Отделы по
культуре и
образованию
Ловозерского
айона

Отдел по
культуре
Ловозерского
района

Отдел по
культуре
Ловозерского
айона

подрастающих

Проведение районного
конкурса исследовательских
работ учащихся, направленных
на усвоение знаний о
традиционной культуре,
истории, истоках единства и
достижениях коми и саамского

народов России.
Создание сборника

2013-2015 Отдел по
образованию
Ловозерского
района

годы

2013-2015 Отдел по

исследовательских работ
учащихся школ района,
принявших участие в
районном конкурсе
исследовательских работ.
Организация детского
туристического
этнокультурного лагеря и
освещение его деятельности в
средствах массовой
информации.
Организация районного
фотоконкурса среди учащихся
«Многонациональный
Кольский Север»
Районный фестиваль
национальных видов спорта
среди учащихся школ района.

Проведение районного
детского фольклорного
праздника «В содружестве
культур»
Проведение районного
детского литературного
праздника «Поэты Ловозерья
об единстве двух оленных
народов»
Ведение в школах района
факультативов по изучению
коми и саамского языка.

идей единства и
дружбы народов,
межнационального

(межэтнического)
согласия,

российского
патриотизма

годы

20I3-20I5
годы

2013-2015
годы

2013-2015
годы

2013-2015
годы

2013-2015
годы

2013-2015
годы

Отдел по
образованию
Ловозерского
айона

Отдел по
образованию
Ловозерского

I района
Отдел по
образованию
Ловозерского
айона

знании

Издание постоянного
приложения к газете
«Ловозерская правда»,
направленного на
распространение знаний о
традициях, культуре саамского
и коми народов.

Проведение районной игры-
конкурса «Умники и умницы»,
нацеленного на
распространение знаний о
традициях, истории саами,
коми.
Издание электронных учебных
и методических пособий для
организации обучения коми и
саамского языков

Организация дистанционного
обучения коми и саамского
языков

айона

2013-2015
годы

2013-2015
годы

2013-2015
годы

2013-2015
годы

Отдел по
образованию
Ловозерского
айона

Отдел по
образованию
Ловозерского

Организация посещений
школьниками городов-героев и
городов воинской славы,
объектов культурного наследия
(памятников истории и
культуры) народов Российской
Федерации
Поддержка волонтерского
движения по сохранению
памятников истории и культуры
народов России
Организация книжных
выставок, комплекса

мероприятий на базе библиотек

книжных

2013-2015
годы

2013-2015
годы

Патриотическое 2013-2015

Отдел по
образованию
Ловозерского
)аиона

воспитание

молодежи

7.16 Изучение саамского языка в Обеспечение
учреждениях дополнительного сохранения и
образования пpиyмнoжeн^ооразования приумножени

годы

2013-2015
годы

Отдел I
культуре
Ловозерского
)аиона

я
духовного и
культурного
потенциала

многонационального

народа Российской
Федерации

8. Поддержка русского языка как государственного языка Российской
народов мира

I  Реализация комплекса Создание 2013-2015
мероприятий, посвященных оптимальных годы
Дню русского языка условия для
(«Пушкинские чтения», сохранения и
районный конкурс сочинений развития языков
«Великий русский язык») народов,

использование

русского языка, как
государственного
языка РФ

I  Проведение традиционных увеличение 2013-2015
мероприятий, посвященных количества годы
Дню русского языка школьников,

участвующих в
заключительном

этапе всероссийской
олимпиады

Проведение тр
мероприятий, п
Дню русского языка

2013-2015
годы

Отдел по
образованию
Ловозерского
района

Федераций и язьпсов

Отдел г
культуре
Ловозерского
района
Отдел по
образованию
Ловозерского
района

Отдел I
образованию
Ловозерского
района

школьников

русскому язык;
Организация участия педагогов создание
района в Пушкинском конкурсе оптимальных
среди учителей государств - условий
членов СНГ, Балтии и дальнего сохранения

2013-2015
годы

зарубежья развития
народов

Отдел 1
образованию
Ловозерского
района

языков

России,
использования

русского языка как
государственного
языка Российской
Федерации, языка
межнационального

общения и одного из
официальных языков
международных
организаций

9. Информационное обеспечение
Участие в региональных Поддержка целей и
мероприятиях, направленных задач
на укрепление государственной
общегражданской национальной
идентичности и политики РФ
межнациональной
толерантности

ежегодно Администрация
Ловозерского
района

Поддержка в средствах Сохранение и
массовой информации, на развитие культуры
радио, телевидении и традиций
специализированных рубрик, , коренных
посвященных сохранению малочисленных
традиций, этнокультурных народов Севера
проблем коренных
малочисленных народов
Севера

ежегодно Администрация
Ловозерского
района
Руководители
общественных
организаций
МП «ЛИЦ»

10. Международное сотрудничество
)гласно

вместного

•II

111

Отдел I
культуре
Ловозерского
района

11. Обеспечение сохранности и приумножения культурного наследия малочисленных народов
Севера

Формирование в обществе
атмосферы уважения к
историческому наследию и
культурным ценностям
народов Российской
Федерации

2013 г., 2014 Отдел
культуре
Ловозерского
района

по

Подготовка
библиографических

течение

всего

периодаиздании

11.2 Расширение i
доступа к о-
культурным
материальному
нематериальному
историческому
народов России

возможностей

отечественным

ценностям,

наследию

11.5 Развитие волонтерского
(добровольческого движения)

I Культурно-
просветительские
мероприятия,
посвященные

государственным
праздникам,
памятным датам и

знаменательным

событиям
российского и
районного значения;
Модернизация и в тече!
активизация работы всего
«Музея под открытым периода
небом»,
популяризация его
ресурсов для
свободного доступа
граждан к историко-
культурному
наследию коренных
малочисленных

народов Севера,
проживающих на
территории
Ловозерского района
Пополнение
Электронной
библиотеки
изданиями на языках

коренных народов
Севера,
проживающих на
территории
Ловозерского района

течен

в  течен

периода

Организация ежегодно
информационного
обеспечения
мероприятий по
популяризации
объектов культурного
наследия и

организация
просветительских
мероприятий по
изучению,
популяризации и
обеспечению доступа
граждан к объектам
культурного наследия
Организация и ежегодно
проведение

Отдел I
культуре
Ловозерского
района

ие МБУК
«ЛРНКЦ»,

эда Отдел i
культуре
Ловозерского
района

ие | Отдел
всего I культуре

Ловозерского
района
Отдел по
образованию
Ловозерского
района

Отдел I
культуре
Ловозерского
района
Отдел по
образованию
Ловозерского
района

в  сфере сохранения
культурного наследия,
включая реставрацию
культурных ценностей

11.7 Совершенствование системы
подготовки национальных

кадров в сфере культуры и
образования

культурно-
просветительской
акции, посвященной
Международному
дню музеев, с
обеспечением
свободного доступа
граждан к музейным
ценностям
Формирование
устойчивой системы
обеспечения участия
общественных,
профессиональных
объединений,
некоммерческих
организаций и
волонтерского
движения в деле

сохранения,
пропаганды и
использования

культурного наследия
Ловозерского района
Организация курсов
повышения

квалификации для
мастеров и
специалистов

рукоделия и языка

)аиона